
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  14 del 9 LUGLIO 2020 
 

 
 
 

CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 (UNO) POSTI DI ISTRUTTORE TECNICO 

“GEOMETRA” – CATEGORIA C - APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE   

GRADUATORIA FINALE E NOMINA DEL VINCITORE  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno nove del mese di luglio alle ore 16,30 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  
Adotta la seguente determinazione: 

 
RICHIAMATA la propria determina n. 16 del 20.11.2019 con la quale, in esecuzione della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 10.05.2019 con cui si è provveduto ad adeguare il 
piano del fabbisogno di personale relativo al triennio 2019-2021, prevedendo in particolare per 
l’anno 2020 la copertura a tempo pieno ed indeterminato, di un posto di Istruttore Tecnico - 
Geometra – categoria Giuridica C: 
- è stato dato atto dell’esito negativo della mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis e 
volontaria ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis, del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.  
- si è provveduto ad indire concorso pubblico per soli esami e ad approvare il relativo Bando di 
concorso pubblico, pubblicato all’Albo pretorio del Comune, sul sito istituzionale del Comune - 
Amministrazione trasparente, sub sezione “Bandi di Concorsi” e sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie 
speciale, il cui termine di scadenza era fissato per il 30° giorno successivo non festivo alla sua 
pubblicazione (27.01.2020): 
 
DATO ATTO che: 
- entro il termine perentorio per la presentazione delle domande di partecipazione, sono 
pervenute n. 21 domande di partecipazione; 
- con determinazione n. 8 del 26.02.2020, è stata formalmente nominata la Commissione 
Giudicatrice del concorso in argomento; 
- in data 03/07/2019 la Commissione esaminatrice ha concluso i lavori ed ha fatto pervenire a 
questo ufficio segreteria quattro verbali per la loro approvazione:  

• n. 1 del 06.03.2020 – Insediamento della Commissione- criteri di valutazione delle prove 
d’esame; 

• n. 2 del 25.06.2019 – Svolgimento della prima prova scritta e della seconda prova scritta 
teorico-pratica; 

• n. 3 del 29.06.2020 – Valutazione prove scritte – Ammessi alla prova orale; 



• n. 4 del 03.07.2020 – Svolgimento della prova orale, valutazione e formazione graduatoria 
finale. 

 
ATTESO che si è provveduto alla pubblicazione delle prove d’esame sul sito istituzionale dell’ente 
in Amministrazione trasparente- sub sezione “Bandi di concorso”; 
 

ACCERTATO che le operazioni concorsuali si sono svolte regolarmente, in conformità alla 
normativa vigente, al bando di concorso e ai regolamenti comunali; 
 
RITENUTO necessario procedere, al fine di attivare la procedura per l’assunzione del candidato 
risultato primo in graduatoria, Sig.ra Silvia Bailo, nata a Tortona il 18.03.1986, residente a Novi 
Ligure, all’approvazione dei verbali e della relativa graduatoria finale; 
 
RISCONTRATO che, in base alla suddetta graduatoria, è possibile procedere alla costituzione del 
rapporto di lavoro con la vincitrice del concorso in questione, a far data dal1.09.2020, sulla base 
delle indicazioni dell’Amministrazione e del Responsabile dell’Area Tecnica, previo accertamento 
del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la pubblica amministrazione; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO che il Comune di Cassano Spinola, ha rispettato i vincoli assunzionali in ordine 
alla normativa vigente ed al contenimento della spesa di personale; 
 
VISTO il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 ad oggetto “Regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
 
VISTA la legge di bilancio per l'anno 2020, legge finanziaria del 27 dicembre 2019, n. 160 che ha 
nuovamente modificati i termini di validità delle graduatorie dei concorsi pubblici oltre alla 
possibilità di assumere tramite scorrimento di quelle non ancora scadute. 
 
DATO ATTO che le graduatorie approvate dal 1° gennaio 2020 varranno solo due anni a decorrere 
dalla data di approvazione, anziché tre; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle modalità di assunzione all’impiego 
pubblico, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 13/09/2019; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 bis del D. Lgs. 267/2000, in ordine 
alla regolarità tecnica da parte del sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2020, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020 - 2022; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 20/05/2019 di nomina di Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 



2. DI APPROVARE gli allegati verbali della Commissione Giudicatrice del concorso pubblico per soli 
esami per un posto di istruttore tecnico Geometra – categoria Giuridica C, a tempo pieno e 
indeterminato   e indeterminato, da assegnare all’Area Tecnica: 

- n. 1 del 06.03.2020 – Insediamento della Commissione- criteri di valutazione delle prove 
d’esame; 
- n. 2 del 25.06.2019 – Svolgimento della prima prova scritta e della seconda prova scritta teorico-
pratica; 
- n. 3 del 29.06.2020 – Valutazione prove scritte – Ammessi alla prova orale; 
- n. 4 del 03.07.2020 – Svolgimento della prova orale, valutazione e formazione graduatoria finale  

dando atto che gli originali dei verbali sono depositati agli atti presso l’ufficio segreteria; 
 
3. DI APPROVARE, altresì, la graduatoria finale di merito del concorso pubblico per esami per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di “Istruttore Tecnico Geometra” Categoria 
C, posizione economica C1, come di seguito descritta, dando atto che nessun idoneo è in possesso 
della riserva prioritaria di cui al bando di concorso; 
 

GRADUATORIA FINALE 

 

COGNOME E NOME 1^ PROVA  2^ PROVA MEDIA 
PROVA 

ORALE  

PUNTEGGIO 

FINALE  
POSIZIONE 

BAILO SILVIA 30 28 29 25 27,00 1 

BECCARI EDOARDO 30 28 29 24 26,50 2 

RATTI ANNAMARIA  26 18 22 28 25,00 3 

BISIO ALESSIO  27 30 28,5 21 24,75 4 

CHIAPPUZZO GIANFRANCO 18 29 23,5 20 21,75 5 

 

 

4. DI NOMINARE la sig.ra Silvia BAILO, nata a Tortona il 18.03.1986, residente a Novi Ligure 
vincitrice del concorso in argomento, classificatasi al primo posto della graduatoria di merito del 
concorso di “Istruttore Tecnico Geometra”, categoria C, posizione economica C1 (CCNL  Comparto  
Funzioni Enti Locali); 
 

5. DI COMUNICARE l’esito della selezione alla sig.ra Silvia BAILO che verrà assunta con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato e pieno, per le motivazioni riportate in premessa, con decorrenza 
1.09.2020 che verrà sottoscritto dalla dipendente, previo l’accertamento del possesso dei requisiti 
per l’assunzione presso la Pubblica Amministrazione; 
 

6. DI STABILIRE che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che sarà 
sottoscritto dalla dipendente e dal Segretario e comunale; 
 
7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendiale a carico dell’Ente 
trova copertura all’interno delle spese di personale del bilancio di previsione 2020-2022, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 29.06.2020; 
 
8. DI DISPORRE che copia del presente provvedimento, venga trasmessa al responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza; 
 
9. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Cassano 
Spinola, nella sezione “Amministrazione trasparenza” - sub sezione “Bandi di Concorsi”; 



 
10. DI DARE ATTO, inoltre, che, dalla data di pubblicazione di cui al punto precedente, decorre il 
termine per l’eventuale impugnazione (art. 6 bis D.P.R. 487/1994 come modificato dal D.P.R. 
693/1996. 
 
 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(La Pepa dr.ssa Domenica) 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

      Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa nel Bilancio di previsione 2020-
2022.  

Li, 11/07/2020 

IL RESPONSABILE 

 (Andrea Campi) 
 
 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 
sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Li, 11/07/2020       
IL MESSO COMUNALE 

(Andrea Lombardo) 

 
 


